



**Istituto Autonomo Case Popolari**

Piazzale Falcone e Borsellino n°15  
91100 TRAPANI

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI

**ANNO 2014**

**DETERMINA N. 740 DEL 12-12-2014**

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 240

**OGGETTO:**

*PROCEDURA GIUDIZIALE ...omissis C/ COMUNE DI ALCAMO E IACP TRAPANI. ESECUZIONE SENTENZA TRIBUNALE CIVILE DI TRAPANI – EX SEZ. DISTACCATA DI ALCAMO, N. 610 DEL 03.06.2014.*

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

**PREMESSO CHE:**

- i Sigg.ri ...omissis..., nella qualità di genitori esercenti la patria potestà sul minore omissis, hanno citato il Comune di Alcamo il quale ha chiamato successivamente, nella qualità di terzo ex art. 106 c.p.c., questo IACP, presso il Tribunale Civile di Trapani – Ex Sez. distaccata di Alcamo, per ottenere il risarcimento del danno subito dal minore ...omissis... a seguito di un trauma contusivo, occorso in data 26.11.2002, a seguito di una caduta causata dalle imperfette condizioni d'uso di uno scivolo, posizionato sul marciapiede prospiciente il numero civico ...omissis... della Via omissis nel Comune di Alcamo, sul quale era intento a giocare;
- questo IACP con deliberazione n. 65, adottata dal Commissario ad acta pro tempore in data 14.10.2011, disponeva la costituzione nel giudizio dando apposito mandato all' Avv. Laura Montanti, dell' Avvocatura interna;
- il giudizio è stato definito con la sentenza n. 610 del 3.06.2014 con la quale il Giudice adito, accogliendo, in parte, le richieste di parte attrice ha condannato questo Istituto al pagamento in favore della stessa della somma di € 9.700,00 oltre agli interessi legali decorrenti dalla data della sentenza e fino al soddisfo, nonché la refusione delle spese legali liquidate in €2.400,00 oltre accessori di legge ( CPA 4% + IVA 22% ), per un totale pari ad €3.045,12, a favore dei ricorrenti, €2.000,00, oltre al rimborso forfettario del 15% e gli accessori di legge, per un totale pari ad €3.042,90 a favore del Comune di Alcamo e le spese della consulenza tecnica di ufficio liquidate a favore del Dott. Rosario Sardina, con provvedimento del Giudice del 15.01, in €388,00 oltre l' IVA al 22%, per complessivi € 473,36;

- in data 28.07.2014 a cura dell' Avv. Michele Magaddino, per conto dei Sigg.ri ...omissis...è stato notificato l' atto di precetto con il quale è stato intimato, in esecuzione della sentenza sopra indicata, il pagamento, della somma di €10.028,30 oltre alle spese di notifica dell' atto e degli interessi legali dalla data della sentenza e fino al soddisfo;
- con provvedimento adottato in data 20.10.2014 il Tribunale di Trapani ha posto a carico dell' Erario il pagamento delle competenze processuali liquidate in favore dell' Avv. Michele Magaddino, difensore dei sigg. ...omissis..., ammessi al patrocinio a carico dello Stato, che pertanto anticiperà le pesse di giustizia riconosciute ai ricorrenti salvo rivalersi successivamente su questo Istituto;
- con nota del 27.11.2014, assunta al protocollo al n. 16875 dell' 1.12.2014, i Sigg. ...omissis..., hanno comunicato di rinunciare agli interessi legali ed alle spese sostenute nell' atto di precetto, richiedendo un sollecito versamento a loro favore della sola somma di €9.700,00, riconosciuta in sentenza;
- come precedentemente illustrato, pertanto, oltre alla sorte capitale riconosciuta ai ricorrenti, in esecuzione della medesima sentenza, si deve procedere, a titolo di pesse di procedura, ai versamenti di seguito indicati:

1. Spese di giudizio da versare all' Erario a seguito di richiesta di rivalsa:

a) spese liquidate in sentenza	€	2.400,00,
b) CPA 4%	“	96,00,
c) IVA 22% su €2.496,00	“	<u>549,12,</u>
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b><u>3.045,12.</u></b>

2. Comune di Alcamo:

a) Spese liquidate in sentenza	€	2.000,00,
b) rimborso forfettario 15%	“	300,00,
c) oneri riflessi 32,30% su €2.300,00	“	<u>742,90,</u>
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b><u>3.042,90.</u></b>

3. C.T.U. Dott. Rosario Sardina:

a) Onorario liquidato	€	388,00,
b) IVA 22%	“	<u>85,36,</u>
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b><u>473,36.</u></b>

- con Deliberazione n. 34 del 24.06.2014, nel prendere atto della sentenza in questione, si è determinato di non proporre appello avverso alla stessa, che deve, per tale ragione, considerarsi definitiva;

CONSIDERATO che al fine di evitare all' Ente un ulteriore aggravio di spesa, dovuto alla ripresa dell' azione esecutiva avviata si deve procedere alla liquidazione e pagamento, nel breve termine, a favore dei Sigg. ...omissis...della somma di €9.700,00;

CONSIDERATO che, analogamente si deve procedere anche al rimborso a favore del Comune di Alcamo delle spese di giustizia liquidate in sentenza ed al saldo degli onorari riconosciuti al CTU Dott. Rosario Sardina;

Tutto ciò premesso,

VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi;

VISTE le D.C. n.171/2001 e n.324/2001;

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l'art.14 dello Statuto dell'Ente;

VISTO l'art. 29, comma 1 del Regolamento di contabilità interno, approvato con deliberazione n.64 del 29/7/2010 che disciplina gli impegni di spesa;

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n.8 del 21 Gennaio 2014;

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti n.5138 del 5/02/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014;

VISTA la deliberazione commissariale n.13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di Previsione è stato reso esecutivo;

VISTA la deliberazione commissariale n. 47 del 26 settembre 2014 con la quale è stato incrementato il Cap. 74 Art. 0 C.R.U. Tit. 1 UPB 1 Aggregato Economico IV gestione competenze, denominato "Spese per procedimenti legali";

VISTA la deliberazione commissariale n. 63 del 14 novembre 2014 di variazione di assestamento del bilancio dell' Istituto;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;

## **D E T E R M I N A**

Per quanto espresso in narrativa

**PRENDERE ATTO** della sentenza n. 610 del 3.06.2014 del Tribunale di Trapani ex Sezione Distaccata di Alcamo – Sezione Civile al fine di darne esecuzione;

**LIQUIDARE** e pagare in favore dei Sigg. ...omissis... entrambi residenti in Alcamo, nella Via ...omissis... la complessiva somma di €9.700,00 mediante rimessa di separati assegni circolari di €4.850,00 ciascuno da intestare separatamente ad ognuno dei coniugi;

**LIQUIDARE** e pagare a favore del Comune di Alcamo la somma di €3.042,90 a mezzo di bonifico bancario da effettuare sul C/c contraddistinto dalle seguenti coordinate:  
IT31P0200881782000300683847.

**LIQUIDARE** e pagare, a seguito di presentazione di fattura, a favore del C.T.U. Dott. Rosario Sardina, residente in Trapani nella Via del Legno n. 36 ( C. F. ...omissis...), la somma di € 473,36 a mezzo di bonifico bancario da effettuare sul C/c contraddistinto dalle seguenti coordinate:  
...omissis...

**RIMBORSARE** all' Erario, a seguito di specifica richiesta, la somma di €3.045,12.

**IMPEGNARE la somma complessiva di €16.261,38** sullo stanziamento di spesa del Bilancio Annuale di previsione del corrente esercizio finanziario 2014 di cui al Cap. 74 Art. 0 C.R.U.

Tit. 1 UPB 1 Aggregato Economico IV gestione competenze, denominato “Spese per procedimenti legali”, giusta impegno che ora si assume, addebitando all’ Istituto le spese delle operazioni bancarie.

**TRASMETTERE** il presente provvedimento al Collegio Sindacale per il successivo controllo di regolarità amministrativo – contabile.

IL CAPO. DEL SETTORE AMM.VO  
F.to Dott. Pietro SAVONA

Responsabile del procedimento  
F.to Dott. Francesco Longhitano

**IL DIRIGENTE DEL S.E.F.**

<i>SERVIZIO PROPONENTE</i> LEGALE ED ESPROPRIAZIONI	<i>SETTORE INTERESSATO</i> AMMINISTRATIVO
<b>Oggetto:</b>	<i>PROCEDURA GIUDIZIALE MONACÒ E MANGIARACINA C/ COMUNE DI ALCAMO E IACP TRAPANI. ESECUZIONE SENTENZA TRIBUNALE CIVILE DI TRAPANI – EX SEZ. DISTACCATA DI ALCAMO, N. 610 DEL 03.06.2014.</i>
Impegno n° 400 Anno Gestione : 2014 INTERV. 01.01.004.0001 U.P.B. 1 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE DEGLI STABILI CAP. 74 / 0 Importo: €16.261,38	
Il sottoscritto dirigente del S.E.F. <b>A T T E S T A</b> La corretta imputazione della complessiva spesa di €: <b>16.261,38</b> All’intervento/capitolo/ sopradescritto	
Data 12-12-2014	GABRIELE NUNZIATA